ATA DE JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2023
Aos vinte dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, reuniram-se na sede do poder executivo municipal, a Equipe de Apoio juntamente com o Pregoeiro designados pela Portaria 294/2023 de 06/04/2023, para credenciamento dos licitantes presentes à sessão de abertura do Pregão Presencial nº 011/2023, processo nº 068/2023, que trata de aquisição de gêneros alimentícios para a merenda escolar.
Foi aberta a reunião com a presença da comissão e do Sr. André Cenci, representante legal da empresa Mercado Ferrari & Cenci Ltda. Foram recebidos documentos de credenciamento e os envelopes de proposta e documentação das empresas interessadas. Os licitantes credenciados foram os seguintes:
* Mirdes Girotto Rossini EPP – CNPJ 06.327.559/0001-07, representado pela proprietária Mirdes Girotto Rosini, RG 304156754, CPF 589.935.840-87.
* Frutale Indústria de Alimentos Ltda - CNPJ 37.150.088/0001-38, representado pela sócia Sra. Camila Bresciani, RG 1089441991, CPF 021.324.290-73.
* Mercado Ferrari & Cenci Ltda- CNPJ 92.052.182/0001-62, representado pelo representante legal Sr. André Cenci, RG 9104144127, CPF 019.572.680-42.
Os licitantes Mirdes Girotto Rossini EPP e Frutale Indústria de Alimentos Ltda não se interessaram em participar presencialmente da sessão, apenas entregaram seus envelopes e documentos. Por fora dos envelopes, foram recebidas as declarações de pleno cumprimento aos requisitos de habilitação. Foram rubricados todos os envelopes e documentos pelo pregoeiro e demais presentes e em seguida passou-se para a abertura dos envelopes de propostas.
Abertos os envelopes de propostas dos licitantes Mirdes Girotto Rossini EPP, Mercado Ferrari & Cenci Ltda e Frutale Indústria de Alimentos Ltda, foram rubricadas as propostas pelo Pregoeiro, pela equipe de apoio e pelo representante presente. Posteriormente a análise da adequação das propostas às exigências do edital, o Pregoeiro deliberou por classificar todas as propostas.
Em seguida foi realizada a sessão de lances, com a participação do representante da empresa Mercado Ferrari & Cenci Ltda, obedecendo às regras do Edital, sendo definidos os vencedores de cada item, conforme tabela abaixo:
	Item
	Descrição
	Quant.
	Unid.

	1
	ABACAXI PÉROLA
	422
	UN

	Empresa
	Unitário
	Total

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 6,9000
	R$ 2.911,80

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 7,0000
	R$ 2.954,00

	2
	AÇUCAR BAUNILHA LÍQUIDA 30 ML
	3
	UN

	Empresa
	Unitário
	Total

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 8,8900
	R$ 26,67

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 9,3000
	R$ 27,90

	3
	AÇÚCAR BRANCO 5 KG
	33
	PAC

	Empresa
	Unitário
	Total

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 21,8700
	R$ 721,71

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 23,9900
	R$ 791,67

	4
	AIPIM DESCASCADO CONGELADO
	20
	KG

	Empresa
	Unitário
	Total

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 9,9000
	R$ 198,00

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 10,9800
	R$ 219,60

	5
	ALHO 200 G
	17
	UN

	Empresa
	Unitário
	Total

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 8,0000
	R$ 136,00

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 9,4800
	R$ 161,16

	6
	AMIDO DE MILHO
	3
	UN

	Empresa
	Unitário
	Total

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 2,9900
	R$ 8,97

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 4,2300
	R$ 12,69

	7
	APRESUNTADO
	28
	KG

	Empresa
	Unitário
	Total

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 22,9000
	R$ 641,20

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 23,0000
	R$ 644,00

	8
	ARROZ BRANCO POLIDO, TIPO 1, 5 KG
	68
	UN

	Empresa
	Unitário
	Total

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 21,9000
	R$ 1.489,20

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 21,9900
	R$ 1.495,32

	9
	AVEIA EM FLOCOS
	14
	UN

	Empresa
	Unitário
	Total

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 4,5000
	R$ 63,00

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 4,8000
	R$ 67,20

	10
	BANANA CATURRA
	779
	KG

	Empresa
	Unitário
	Total

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 3,4000
	R$ 2.648,60

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 3,5000
	R$ 2.726,50

	11
	BANHA
	6
	KG

	Empresa
	Unitário
	Total

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 13,9000
	R$ 83,40

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 14,0000
	R$ 84,00

	12
	BATATA ROSA
	343
	KG

	Empresa
	Unitário
	Total

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 5,9000
	R$ 2.023,70

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 6,5000
	R$ 2.229,50

	13
	BEBIDA LÁCTEA
	88
	L

	Empresa
	Unitário
	Total

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 5,3900
	R$ 474,32

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 6,8000
	R$ 598,40

	14
	BOLACHA CASEIRA TRADICIONAL 400 G
	50
	PAC

	Empresa
	Unitário
	Total

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 7,5000
	R$ 375,00

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 8,4800
	R$ 424,00

	15
	CACAU EM PÓ 100% (100 g)
	18
	UN

	Empresa
	Unitário
	Total

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 5,9000
	R$ 106,20

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 6,0000
	R$ 108,00

	16
	CANELA EM PÓ 50 G
	3
	UN

	Empresa
	Unitário
	Total

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 4,9800
	R$ 14,94

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 5,9990
	R$ 18,00

	17
	CARNE BOVINA MOÍDA, 2ª CATEGORIA (500 g), CONGELADA
	907
	UN

	Empresa
	Unitário
	Total

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 15,3000
	R$ 13.877,10

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 15,5000
	R$ 14.058,50

	18
	CARNE SUÍNA MOÍDA 500G
	180
	PAC

	Empresa
	Unitário
	Total

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 11,4800
	R$ 2.066,40

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 11,5000
	R$ 2.070,00

	19
	CEBOLA
	212
	KG

	Empresa
	Unitário
	Total

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 5,4500
	R$ 1.155,40

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 5,5000
	R$ 1.166,00

	20
	COLORÍFICO ALIMENTÍCIO 200 G
	20
	UN

	Empresa
	Unitário
	Total

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 2,9500
	R$ 59,00

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 3,0000
	R$ 60,00

	21
	COLORÍFICO ALIMENTÍCIO 500g
	17
	UN

	Empresa
	Unitário
	Total

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 6,4000
	R$ 108,80

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 6,5000
	R$ 110,50

	22
	CREME DE LEITE/NATA, PASTEURIZADO 300 G
	65
	UN

	Empresa
	Unitário
	Total

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 9,4000
	R$ 611,00

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 9,5000
	R$ 617,50

	23
	ENDRO 20G
	14
	UN

	Empresa
	Unitário
	Total

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 2,2000
	R$ 30,80

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 2,2500
	R$ 31,50

	24
	FARINHA DE AVEIA
	9
	PAC

	Empresa
	Unitário
	Total

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 4,4000
	R$ 39,60

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 4,5000
	R$ 40,50

	25
	FARINHA DE MILHO
	131
	UN

	Empresa
	Unitário
	Total

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 4,5000
	R$ 589,50

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 4,8000
	R$ 628,80

	26
	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL 5 KG
	79
	PAC

	Empresa
	Unitário
	Total

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 19,4000
	R$ 1.532,60

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 19,5000
	R$ 1.540,50

	27
	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL
	15
	KG

	Empresa
	Unitário
	Total

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 4,7500
	R$ 71,25

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 6,4000
	R$ 96,00

	28
	FEIJÃO PRETO
	114
	UN

	Empresa
	Unitário
	Total

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 7,4800
	R$ 852,72

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 8,5000
	R$ 969,00

	29
	FERMENTO BIOLÓGICO SECO (125 g)
	8
	UN

	Empresa
	Unitário
	Total

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 7,2500
	R$ 58,00

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 8,2500
	R$ 66,00

	30
	FERMENTO BIOLÓGICO SECO (500 g)
	6
	UN

	Empresa
	Unitário
	Total

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 20,0000
	R$ 120,00

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 29,9000
	R$ 179,40

	31
	FERMENTO QUÍMICO 100G
	14
	UN

	Empresa
	Unitário
	Total

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 3,4800
	R$ 48,72

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 3,5000
	R$ 49,00

	32
	FERMENTO QUÍMICO 500G
	12
	UN

	Empresa
	Unitário
	Total

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 8,5000
	R$ 102,00

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 9,4800
	R$ 113,76

	33
	LEITE EM PÓ 0% LACTOSE
	1
	LT

	Empresa
	Unitário
	Total

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 25,9000
	R$ 25,90

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 26,0000
	R$ 26,00

	34
	LEITE INTEGRAL LONGA VIDA, UHT, 1 LITRO
	564
	UN

	Empresa
	Unitário
	Total

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 5,1500
	R$ 2.904,60

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 5,2000
	R$ 2.932,80

	35
	LENTILHA 500 G
	109
	PAC

	Empresa
	Unitário
	Total

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 7,7900
	R$ 849,11

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 8,5000
	R$ 926,50

	36
	MAÇÃ ARGENTINA
	40
	KG

	Empresa
	Unitário
	Total

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 13,9000
	R$ 556,00

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 14,9900
	R$ 599,60

	37
	MAÇÃ FUJI
	646
	KG

	Empresa
	Unitário
	Total

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 6,9700
	R$ 4.502,62

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 7,9900
	R$ 5.161,54

	38
	MAMÃO FORMOSA
	355
	KG

	Empresa
	Unitário
	Total

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 11,9000
	R$ 4.224,50

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 11,9900
	R$ 4.256,45

	39
	MAMÃO PAPAYA
	38
	KG

	Empresa
	Unitário
	Total

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 12,9000
	R$ 490,20

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 12,9900
	R$ 493,62

	40
	MANTEIGA SEM SAL 200 G
	13
	UN

	Empresa
	Unitário
	Total

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 10,9700
	R$ 142,61

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 11,9900
	R$ 155,87

	41
	MASSA CABELO DE ANJO
	100
	PAC

	Empresa
	Unitário
	Total

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 4,5000
	R$ 450,00

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 6,4500
	R$ 645,00

	42
	MASSA CASEIRA FRESCA 500 G
	188
	UN

	Empresa
	Unitário
	Total

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 8,2000
	R$ 1.541,60

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 8,2500
	R$ 1.551,00

	43
	MASSA PAI NOSSO SEM OVOS 500 g
	20
	UN

	Empresa
	Unitário
	Total

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 4,9000
	R$ 98,00

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 5,4800
	R$ 109,60

	44
	MASSA SEM OVOS
	5
	PAC

	Empresa
	Unitário
	Total

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 4,5000
	R$ 22,50

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 5,4800
	R$ 27,40

	45
	MELÃO
	367
	KG

	Empresa
	Unitário
	Total

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 7,9000
	R$ 2.899,30

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 7,9900
	R$ 2.932,33

	46
	MILHO VERDE, IN NATURA, CONGELADO 300g
	18
	UN

	Empresa
	Unitário
	Total

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 8,7500
	R$ 157,50

	47
	ÓLEO DE SOJA 900 ML
	99
	UN

	Empresa
	Unitário
	Total

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 6,9000
	R$ 683,10

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 6,9900
	R$ 692,01

	48
	ORÉGANO
	5
	UN

	Empresa
	Unitário
	Total

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 2,4500
	R$ 12,25

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 2,5000
	R$ 12,50

	49
	OVOS DE GRANJA
	371
	DZ

	Empresa
	Unitário
	Total

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 11,9800
	R$ 4.444,58

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 12,0000
	R$ 4.452,00

	50
	PÃO FATIADO 500G
	55
	UN

	Empresa
	Unitário
	Total

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 8,9000
	R$ 489,50

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 8,9900
	R$ 494,45

	51
	PÃO FOFINHO 50G
	1145
	UN

	Empresa
	Unitário
	Total

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 0,7400
	R$ 847,30

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 0,7500
	R$ 858,75

	52
	PEITO DE FRANGO SEM OSSO E SEM PELE, FILÉ
	300
	KG

	Empresa
	Unitário
	Total

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 15,4800
	R$ 4.644,00

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 17,5000
	R$ 5.250,00

	53
	PERA
	38
	KG

	Empresa
	Unitário
	Total

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 9,9000
	R$ 376,20

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 11,9700
	R$ 454,86

	54
	POLPA DE FRUTA 100% NATURAL 100G
	292
	UN

	Empresa
	Unitário
	Total

	FRUTALE INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA
	R$ 2,6000
	R$ 759,20

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 10,5000
	R$ 3.066,00

	55
	QUEIJO MUSSARELA FATIADO 1 KG
	54
	UN

	Empresa
	Unitário
	Total

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 44,9000
	R$ 2.424,60

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 45,0000
	R$ 2.430,00

	56
	QUEIJO PARMESSÃO RALADO 50 G
	23
	UN

	Empresa
	Unitário
	Total

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 4,4900
	R$ 103,27

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 5,5000
	R$ 126,50

	57
	SAL AMONÍACO
	4
	UN

	Empresa
	Unitário
	Total

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 2,7500
	R$ 11,00

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 3,9800
	R$ 15,92

	58
	SAL IODADO
	52
	KG

	Empresa
	Unitário
	Total

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 2,0000
	R$ 104,00

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 2,4900
	R$ 129,48

	59
	VINAGRE DE MAÇÃ, SEM ÁLCOOL, 750 ML
	64
	UN

	Empresa
	Unitário
	Total

	MIRDES G ROSSINI CIA LTDA
	R$ 3,5000
	R$ 224,00

	MERCADO FERRARI CENCI LTDA
	R$ 4,7000
	R$ 300,80

A relação completa de vencedores ficou a seguinte:
· Mirdes Girotto Rossini EPP, vencedor dos itens:  04, 05, 06, 09, 14, 25, 27, 29, 30, 32, 41, 43, 44, 46, 53, 57, 58 e 59;
· Frutale Indústria de Alimentos Ltda, vencedor do item: 54;
· Mercado Ferrari & Cenci Ltda, vencedor dos itens 01, 02, 03, 07, 08, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 28, 31, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 42, 45, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 55 e 56.
Julgadas aceitáveis as propostas, foram abertos os envelopes de habilitação das empresas Mirdes Girotto Rossini EPP, Frutale Indústria de Alimentos Ltda e Mercado Ferrari & Cenci Ltda, rubricados todos os documentos pelo pregoeiro e equipe de apoio, e depois de verificar a documentação apresentada, o Pregoeiro deliberou por habilitar as empresas e adjudicar os objetos aos licitantes vencedores.
Em relação à manifestação do interesse de recorrer, declara-se que não houve interesse de apresentar recurso.
Nada mais havendo, foi encerrada a sessão, sendo lavrada a presente ata que, depois de lida e achada conforme, vai assinada pelos presentes.

Anta Gorda, 20 de julho de 2023.

Mateus Pianezzola	       	Ian Ricardo Machado			Claudio Junior Guzzi

André Cenci